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Abstract

This dissertation presents a study involving the resistance calculation of connections prequalified by the

EQUALJOINTS Project by using two different approaches: the component method (CM) and the

component based finite element method (CBFEM).

Nowadays, it is only possible to design connections by methods approved by Eurocodes like component

method or tables with the capacities of the joints, but in the case where the connection has an

uncommon typology it is required to perform test to validate the connection.

The present study explores the resistance check of connections tested in labs by the EQUALJOINTS

Project. A comparison between their resistances and deformation capacities is presented. The CM was

performed using well-known FIN EC and the CBFEM with IDEA Statica.

Thus, by concluding with all information and results achieved with this study, it is intended to validate a

method which is still under development and has not yet been included in Eurocode.
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Lowercases

γov Overstrength factor

θp Rotation capacity of the plastic hinge region

δ Beam deflection at midspan

L Beam span

σtrue True stress
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Uppercases

Rd Design resistance of the connection

Rfy Plastic resistance of the connected dissipative member

Mpl,Rd Design moment plastic resistance

VEd,G Design shear force caused by gravity loads

VEd,M Design shear force caused by plastic hinges

Sj,ini Initial stiffness of the joint

Mj,Rd Design resistance of the joint

Mb,pl,Rd Design moment plastic resistance of the beam

Mc,pl,Rd Design moment plastic resistance of the column

Kini Test- Initial stiffnes

Mcf-ϴ Test-Moment at column face vs the chord rotation

Mmax Test. Maximum moment

My Test- Yield bending moment

Reh Minimum yield strength according EN 10025-2

Rm Tensile strength according EN 10025-2
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1 INTRODUCTION

1.1 Steel in seismic areas

Steel structures have always been considered as a suitable solution for constructions in high

seismicity areas, due to the very good strength an ductility exhibited by the structural material, the high

quality assurance guaranteed by the industrial production of steel shapes and plates, and the reliability

of connections built up both in the workshop and in the field [1].

The use of steelwork in seismic –resistant structures in Europe as in USA is historically quite new,

being experienced for the first time since the beginning of the 20th century. In Europe, the practice to

build steel resistant systems was first adopted in some earthquake-prone countries of the

Mediterranean basin. Many regions in the Balkan Peninsula, Greece, Italy and Turkey were devastated

by catastrophic earthquakes during the past centuries given rise to building systems based on infilled

masonry walls reinforced with wooden skeleton which later were replaced by steel structures.

In USA at the e nd of the 19th century some buildings were constructed by employing steel

frames to support gravity loads, surrounded by masonry perimeters walls to provide lateral load

resistance. The good performance of steel particularly in California encouraged the development of its

use in new structural systems during 1906 – 1949. During this period steel frames started to be

designed to also carry lateral loads.

The first very important seismic event produced at the beginning of the 20th century was the

1906 San Francisco earthquake M 7.8 (Figure 1) [2]. The earthquake damaged large portions of the city,

especially the oldest buildings made of masonry and timber. Despite the wide damage in many zones of

the city, the steel buildings behaved very well, this good behavior being attributed to the steel structure

characteristics. This seismic event can be considered as the place where the idea that steel was a

reliable material for structures in seismic areas [1].

Despite the proliferation of steel structures used to withstand seismic forces, the first steel

construction manual was published in USA in the year 1923 and the seismic provisions for structural

steel buildings was released in 1990 [3]. In Europe it is difficult to find out where the first steel

construction manual appeared due to that several countries used their own standard but it is known

that the first european seismic code was published under the name European Recommendations for

Steel Structures in Seismic Zones by the European Convention for Constructional Steelwork (ECCS) in

1988 [4].
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Figure 1 Steel frames performance in The 1906 San Francisco Earthquake (National Archives & Records

Administration).

1.2 Special moment frames

Structural steel special moment frames (S-SMF) are more and more often used as part of the

seismic force-resisting systems in buildings designed to resist earthquakes with substantial inelastic

energy dissipation. Beams, columns and beam-column connections in S-SMF are proportioned and

detailed to resist flexural, axial, and shearing actions that result as a building sways through multiple

inelastic displacement cycles during strong earthquake ground shaking [5].

Even in regions of very high seismic risk, severe earthquakes are rare events, affecting typical

building sites at average intervals of hundreds of years. Given this, it is economically impractical to

design structures to resist such severe but rare earthquakes without damage. Instead, the building

codes have adopted a design philosophy intended to provide safety by avoiding earthquake-induced

collapse in severe events, while permitting extensive structural and nonstructural damage. Inelastic

behavior in S-SMF structures is intended to be accommodated through the formation of plastic hinges

at beam-column joints and column bases with a strong/column-weak beam design criteria (Figure 2).

Plastic hinges form through flexural yielding of beams and columns and shear yielding of panel zones.
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Figure 2 Idealized side sway mechanism (Simpson Gumpertz & Heger)

The principal advantage of S-SMF structures is that they do not have structural walls or vertically

oriented diagonal braces. They therefore provide architectural freedom in design, permitting open bays

and unobstructed view lines. The tradeoff for these benefits is that S-SMF can be more costly to

construct than braced frame or shear wall structures. The added cost results from the use of heavier

sections in the moment resisting frames, requiring increased steel usage and more labor intensive

connections than is common in braced structures. However, moment frames typically impose smaller

forces on foundations than do other structural systems, resulting in somewhat more economical

foundation systems.

1.3 Historic development of steel connections

Starting with the Manhattan Building (1889), perimeter framing connections usually

incorporated large stiffened triangular gusset plates, joined to the beams and columns with angles and

rivets. Typically, steel framing was completely encased by masonry, concrete, or a combination of

these, to provide fire resistance. This basic construction style remained popular for high-rise

construction through the 1930s, though by the early 1900s, rolled “H” shape sections began to see

increasing use in place of the built-up sections, in particular for lighter framing [6].

Following World War II, it became uneconomical to construct perimeter walls out of infill

unreinforced masonry, particularly for tall buildings, and more modern glass and aluminum curtain wall

systems were adopted as part of the new modernist architectural style. This made large gusseted

framing connections undesirable, and engineers began to design connections without gussets, using

angles or split tees to connect top and bottom beam flanges to columns (Figure 3a).
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a) Riveted unstiffened angle connection b) Welded unreinforced flange-bolted web connection.

Figure 3 20
th

century moment connection (Simpson Gumpertz & Heger).

In the 1950s, as welding was introduced into construction, the angles and split tees were

replaced by flange that were shop welded to the column flanges, then riveted to the beam flanges. By

the 1960s, riveting had become uneconomical and was replaced by high strength bolting. Finally, in the

early 1970s, engineers began to use the connection type known as the welded unreinforced flange-

bolted web (Figure 3b), incorporating field-welded, complete joint penetration groove welds to join

beam flanges to columns, with shop-welded, field-bolted shear plates joining beam webs to columns.

1.4 Origin of prequalified connections

Prior to the 1994 Northridge earthquake, the building code in USA for the SMF, the building

code prescribed the use of a single detail that was a less-well-detailed version of what today is called

the welded unreinforced flange–bolted web connection. The engineer could use an alternative detail if

he or she could demonstrate that such a detail were capable of providing adequate ductility when

loaded inelastically.

The prescriptive pre-Northridge moment connection (Figure 4) consisted of a bolted single-plate

shear connection between the beam web and column and complete-joint-penetration groove welds

between the beam flanges and column. Based on limited testing at the University of California at

Berkeley during the 1960s and 1970s, this connection was considered to be full strength, fully restrained

and highly ductile. Design of this connection type generally assumed that the bolted web connection

would transfer 100% of the beam shear to the column, and none of the flexure, and that the welded

joints of the beam to the column would transfer 100% of the beam’s plastic moment capacity.
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Figure 4 Pre Northridge moment connections (Gradevinar, 2014)

Shortly following the 1994 Northridge earthquake, engineers discovered that a number of these

prescriptive connections had experienced brittle fractures under relatively low levels of seismic loading.

Fractures generally initiated at or near the complete joint penetration groove weld of the lower beam

flange to column flange joints. The following pictures illustrate several of the common patterns of

fracture that were observed including fractures that extended through the bottom beam flange (Figure

5a), fractures that extended into the column flange and permitted a divot of steel to be pulled out of

the column flange (Figure 5b), and fractures that extended completely through the column flange and

into the column web (Figure 5c).

The discovery of these fractures in a number of buildings caused great dismay among engineers

and building officials. The International Conference of Building Officials (ICBO), a predecessor

organization to ICC, adopted an emergency change to its Uniform Building Code (UBC) that removed the

prescriptive connection from the code and instead required that engineers demonstrate, through a

program of qualification testing, that connections used in a building are capable of adequate inelastic

cyclic performance [5]. AISC 341 adopted similar requirements.

This performance requirement essentially imposed on each project the need to do full-scale

laboratory testing of connections—a costly endeavor—or to use a connection design that had been


[…]


is initiating in the web panel. It can also be seen how a plastic hinge is formed in the web panel

before than in the beam.

 It is not possible to achieve a full-rigid and full-strength connection only by modifying the endplate,

since the problem will move from the endplate to the shear web panel.
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E1-TB-E-M

E1-TB-E-25

E1-TB-E-30

Figure 48 Von Misses Stresses and plastic strain of E1-TB-E-M with parametric endplate thickness.
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6.2 Web doubler plate

As discussed at the beginning of the chapter, one decisive component is the column wall in shear

therefore it is of interest to research the joint behavior with supplementary web plates. Three different

set of doubler plates, of height equal to the endplate height, are considered based on commercial and

manufacturing availability. The validated model E1-TB-E is used to create the joints E1-TB-E-10DP and

E1-TB-E-20DP with the added double plater (Table11).

SPECIMEN E-M E-10DP E-20DP

Column HEB280 HEB280 HEB280

Beam IPE360 IPE360 IPE360

Endplate 20mm 20mm 20mm

Bolts M27 M27 M27

Sup. web panel 0mm 10mm 2x10mm

Sj,ini (MNm/rad) 67,5 81,0 90,3

Stiffness class Semi Semi Semi

Mj,Rd (kNm)

Mj,Rd*(kNm)

337,7

396,8

359,4

467,6

359,9

486,5

Strength class Partial Partial Partial

Table 11 Unstiffened endplate joints for parametric CBFEM investigation on doubler plate.
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Figure 49 Stiffness diagrams of E1-TB-E-M with parametric study doubler plate.

Figure 50 Joint resistance of E1-TB-E-M with parametric study doubler plate.

 The joint resistance increases considerably 19% and initial stiffness increase has a similar

behavior and increases 20% whit a supplementary web plate. On the other hand, a second web

plate is not as efficient as the first one (Figure 50).

 Similarly, the deformation capacity of the joint is greatly affected and decreases with the first

web plate and less with the 2nd to values less than 40mrad (Figure 49).

 The plastic strain plots (Figure 51) shows how the plastic hinge in the shear web panel disappears

completely with the incorporation of one web plate. The incorporation of a 2nd web plate does not

improve the performance but it lowers the Von Mises stresses.

 It is not possible to achieve a full-rigid and full-strength connection only by adding doubler plate.
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E1-TB-E-0M

E1-TB-E-10DP

E1-TB-E-20DP

Figure 51 Von Misses Stresses and plastic strain of E1-TB-E-M with parametric doubler plate.

64

6.3 Steel grades

The objective of this investigation is to assess the influence on application of different steel

grade for the non-dissipative components. Instead of S355, S460 is assigned to the endplate and

subsequently to endplate and column in order to observe the performance of the joint and the state of

components. E1-TB-E-25 and E1-TB-E-30 (Table 12) are modelled in the same way as the reference

model, E1-TB-E-M. As previously mentioned, the material properties are based on EN 10025-2 [19].

SPECIMEN …E-M …E-355/450 …E-450

Column HEB280

S355

HEB280

S355

HEB280

S355

Beam IPE360

S355

IPE360

S355

IPE360

S450

Endplate 20mm

S355

20mm

S450

20mm

S450

Bolts M27 M27 M27

Sj,ini (MNm/rad) 67,5 66,6 67,1

Stiffness class Semi Semi Semi

Mj,Rd (kNm)

Mj,Rd*(kNm)

337,7

396.8

346,2

401.5

357,6

453.4

Strength class Partial Partial Partial

Table 12 Unstiffened endplate joints for parametric CBFEM investigation on steel grades.
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Figure 50 Stiffness diagrams of E1-TB-E-M with parametric study steel grade.

Figure 51 Joint resistance of E1-TB-E-M with parametric study doubler plate.

 The initial stiffness is not altered by the change of steel grade.

 It has not impact to change the steel grade of the endplate whereas it is noticeable the

improvement when a higher steel grade is employed for the web panel.

 The plastic strain plots (Figure 52) shows how the plastic strain in the endplate is fading while it

is initiating in the web panel. It can also be seen how a plastic hinge is formed in the web panel

before than in the beam.

 On this case it is not possible to get a full-rigid/full-strength connection only with higher steel

grade.
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Figure 52 Von Misses Stresses and plastic strain of E1-TB-E-M with parametric steel grades
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7 CONCLUSION

The aim of this thesis is to investigate the behavior of the proposed prequalifies joint by

EQUALJOINTS Project. Extensive numerical analyses have been performed to those joints tested under

monotonic loading protocol in order to have comparable results. Within this purpose, a process of

validation calibration and verification was completed.

This process gave the opportunity to validate a stated-of-the-art design tool which is CBFEM.

CMFE models threw results within an acceptable range. It allows determining not only the location as

the CM does but also the exact critical point in the decisive component.

For the parametric study, variables as: endplate thickness, doubler plate thickness and steel

grade were taking into account since they are key elements to strengthen a joint. The parametric study

helped to visualize the behavior of the different factors that govern in an unstiffened endplate joint.

This is, as discussed in Chapter 6, the doubler plate.

The rotation capacity which is the basic criteria to qualify connections is as well studied with

CBFEM and its accuracy is confronted to the real test results. The values obtained with CBFEM are lower

than those from the test, and shall always be like this. The reason is the limit strain encoded in the

software. It was also observed how the rotation capacity diminishes as connections get stockier.

A distinction shall be made for the unstiffened endplate connection, which is that it is regularly a

partial strength and semi rigid joint. Despite there are means to design it as full-strength, it is rather

difficult to turn it into a rigid joint.

More rigorous research shall be done on the unstiffened end connection since it shows low

rotation capacity and it did not meet the criteria in one test of the EQUALJOINTS Project.

As a last remark, some words by professor Wald: “As the computational tools become more available

and easier to use, even to inexperienced engineers, more skepticism and scrutiny should be employed

when judging one’s computational analysis ” [23].
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