Reviewer's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Ing. Juan Sebastian Montenegro Eduarte
Thesis: Design of prequalified European beam-to-column connections for moment resistant frames with component based finite element method
Institution: Czech Technical University in Prague
Academic year: 2017/2018

2. Identification of the reviewer

Name: Ing. Jan Pošta, Ph.D.
Institution: University Centre for Energy Efficient Buildings
Position: Researcher

3. Fulfillment of thesis goals

excellent <input type="checkbox"/> above aver. <input type="checkbox"/> average <input checked="" type="checkbox"/> below aver. <input type="checkbox"/> weak <input type="checkbox"/>
Comments: Some objectives summarized in chapter 4 were not done. For example: "Validation of numerical models by comparing outputs of numerical models to experimental results from Equaljoints project" or "Investigate CBFEM accuracy of results in order to propose further developments to a state-of-art designing tool". When I skip the state of art the whole work consists of six similar models in IDEA statica.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent above aver. average below aver. weak

Comments: The master thesis is below average quality. IDEA StatiCa is really user friendly software where mentioned joints can be done very quickly. Results in summary tables (for example page 47) are non-comparable. The different connection typology (Haunched, Extended stiffened and extended unstiffened) have moreover different cross sections, end plate thickness, bolt rows, bolt size etc. After that the difference between these three typologies is undetectable.

Result describes that decisive factor for endplate unstiffened joints is "doubler" plate on column web. But this finding came from initial connection geometry in parametric study chosen by student. See chapter 7. For other geometry can be decisive different factor.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent above aver. average below aver. weak

Comments: In this work are many mistakes in tables, picture descriptions, table descriptions, graph presentations etc. For example page 34 - Figure 20 versus text; all graphs from parametric study have same name - Stiffness diagram; all pictures from IDEA showing stress and strain are without result scale; Figure 45 is without any description; page 49 - failure modes described in chap.4 (but chap.4 is Objectives); page 39 and 55 - same model ES3-TS-F-M but different bolt size; Figure 44 - description is wrong; page 42 - table 4 instead 5 in text, UBC is Uniform building code and not Unified; references - wrong numbers of codes; table 4 - different letters on right and left side of table; table 12 - column is from S460, beam not (acc. text); table 12 - steel S460/description S450; etc.

The drawings on pages 36, 37, 39 and 41 are wrong and do not have technical quality.

6. Further comments

- 1) Please, explain sentence from page 14: "However, moment frames typically impose smaller forces on foundations than do other structural systems, resulting in somewhat more economical foundation systems."
- 2) Where is validation between numerical models and experimental results?
- 3) What is result of the comparison on page 48?
- 4) Rotation capacity is much lower from CBFEM than from the test. Reason is explained as "limit strain encoded in the software". Explain closer.
- 5) How is defined in IDEA StatiCa state of failure? What is the physical joint resistance calculated by IDEA? Static scheme in IDEA models is missing.
- 6) Table 9. Haunched joint - decisive component - Endplate in bending. It means that in FIN EC is different result than by IDEA and Equaljoint test where decisive component is beam flange?
- 7) What is result of the table 9? Is verification sufficient (row 4: 1389kNm x 1920kNm)? Were IDEA models modified after results from FIN EC?
- 8) Student wrote on page 65: "It has not impact to change the steel grade of the endplate whereas it is noticeable the improvement when a higher steel grade is employed for the web panel."
This finding comes from result when column is from superior steel same as the endplate. What will be the result if the column remains from superior steel but the endplate will be from S355 steel?
- 9) I would skip the quotes from pages 4 and 67.

7. Grade: D (satisfactory)

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Prague, 21 Jan 2018

The Reviewer

Ing. Jan Pošta, Ph.D.